mes, animæ inſitum eſſe generandi amorem: hoc quæ no-  
 mine grauidam dici, quòd generandi eſt auida. Quin-  
 etiam eò loci & pudendum virile cui vis illa inſita ſit,  
 generandi valde appetens, & naturam etiam muliebrem,  
 5 animal quoddam eſſe cenſet, inobediens illud atq; im-  
 perioſum, & quod rone contèpta, furioſarum libidinum im-  
 petu, ſibi cuncta ſubiicere conatur. Ergo quum tua ani-  
 ma iam potens facta eſt generandi, grauida nimirum  
 10 tum dicitur: quum verò ſic afficeris, vt totus penè tur-  
 geas, & cum tua illa appetitrix anima, toto niſu ad ge-  
 nerandum ruit, amore velut inſana, ipſa tum parturit:  
 hæc ex Platone tibi haurienda erant, non craſſa illa &  
 abſurda quæ proponebas interpretatio. B. Quid ve-  
 15 rò ſi Ariſtoteles, quæ protuli interpretationem compro-  
 bat. Is enim genitum animal, ex ſemine deriuari po-  
 nit, ſemen verò ipſum ex genitore perinde ac ſi quæ in  
 genito eſt anima, iam olim antè in ſemine fuerit, fue-  
 ritque ſemen animatum, anima a parente profecta. In  
 20 hanc enim ſententiam ſcripſit *ἔν τε καὶ τὰ φυσικὰ*  
 ſeptimo: Materiæ alia talis eſt, vt à ſe ipſa moueatur,  
 complura nanque moueri quidem à ſe ipſis poſſunt.  
 Alia talis nõ eſt quia quedam ſunt, quorum materia ta-  
 lis eſt, vt ſic moueri non poſſit, niſi ab alio: idcirco alia  
 25 (nempe hæc poſteriora) non erunt, neque ortum habe-  
 bunt, ſine eo qui artem habet: alia (ſcilicet priora) erunt,  
 generabunturque ſine artiſtæ, quia ſeipſis & ſuo pte im-  
 petu naturali. Deinde ſubiungit: Semen perinde atque  
 artifex facit, habet enim potentia ipſam formam. Rur-  
 ſum alibi: In quibuſdam luce clarius extat, id quod ge-  
 30 nerat tale quidem eſſe, quale eſt id quod ab ipſo pro-  
 ducitur, non quidem numero, ſed ſpecie idem, atque  
 vnum: vt in ijs quæ natura ſiunt conſtat: homo nanque  
 hominem, & equus equum generat. Colligimus ex his  
 omnibus quid ſequatur: Semen, quia à ſeipſo ſuoque im-  
 petu naturali mouetur, animal fieri ſine artiſtæ manu.

Cap. 9.

fo. 229.

Pagina 2  
circa me-

dium.

De aſan-

tiũ &amp; ſtir-

piũ pro-

creatiõe

quid Ari-

ſtoteles

ſtatuerit.

,,

,,

,,

7. Meta-

ph. c. 8.

,,

,,

,,

Proinde totum animal, eiusque formam à solo semine prodijisse, nullius extrarij opificis labore. Rursum si semen habet potentia ipsam formam, sequitur vt formæ essentiam licet impeditam contineat. Item si homo per semen hominem generat, illius quoque formam inducit, atque ita oportuit parentem semini animam iniecisse, quâ ipsum deinde genito conferret. Ac si pressius exactiusque in Aristotelis sententiam inquirere voles, referam quod est ab eo scriptum libro secundo de animalium procreatione: vbi multis rationibus vltro citroque

Cap. j.

reciprocatis hunc in modum per arduam quæstionem diluit. Fieri autem potest vt hoc ab hoc moueatur, & hoc ab hoc: sintque perinde atque miracula illa quæ sua sponte mouentur. Partes enim habent vim quodammodo etiam quum quiescunt. Quarum primam vbi extrinsecus aliquid mouerit, vim agendi statim proxima conficitur. Vt igitur in ijs quæ moueri sua sponte miramur quodammodo illud mouet quod nihil nunc tangit, sed antè tetigit: sic id à quo semen, aut quod semen efficit, mouet quum aliquid tetigerit, quâquâ non adhuc tangit. Est tamen quodam modo, eius qui nunc inest motus efficiens, vt ædificatio ædium. Igitur aliquid esse quod efficiat, sed non ita vt hoc aut illud, neque ita in esse vt sit primum illud agens, apertum iam est. Quæ admodum autem vnumquodque fiat, accipiendum hinc est, hoc initio: Omnia quæcunque aut natura efficiuntur aut arte, ab eo quod actu est fiunt, ex eo quod potentia tale est. Semen igitur tale est, motumque habet & principium tale, vt motu peracto pars existat quæque, eademque sit animata. Et mox: Ratio qua iam caro aut os est, à motu efficitur, proficiscente ab eo quod genuit, quodque actu est id, quod potentia est id ex quo gignitur. Ars principium formaque eius quod efficitur est, sed in alio, motus autem nature in ipso est, ab altera profectus natura, quæ actu obtinet formam. Hæcte-

- nus Aristoteles, qui res sic procreari apertè ostendit,  
 vt semini suam omnem vim, ipsumque generandi prin-  
 cipium insit, quo deinde principio, tametsi pater absit,  
 semen generat tamen, filiumque procreat. An non id  
 tibi sentire videt Aristoteles? Eud. Maximè. B. Hoc  
 verò, quod in semine latet principium, cum se primum  
 detexerit, actus vtique fiet, & nascentis animæ: quod in-  
 dicio est id ipsum animæ essentiam habere. Sed & in  
 omnibus rebus principium & consummatio, nonne ea-  
 dem sunt essentia? EV. Erras & quidem toto cœlo, si  
 hoc principium in substantiæ participem formam ado-  
 lescere putas: neque enim id est ceu quædam inchoatio  
 formæ accessuræ, sed vt antè dixi, vis quædam & po-  
 tentia in semine, perquam id se adornat ipsum, instru-  
 itque rebus ad excipiendam formam commodis. B.  
 Sed patere obsecro, vt ego te sigillatim quædam in-  
 terrogem. EV. Placet. B. Quisquis alium de se ge-  
 niturus est, nihil illi amplius conferre videtur, quàm  
 semen. Atqui in hoc semine, solam potentiam haberi  
 commemoras, quæ facultas quædam sit duntaxat præ-  
 paratoria. an non ita habet? EV. Ita planè. B. Quid  
 sequitur? vt taceam: conclusio enim satis loquitur ip-  
 sa, quicquid fœcundum semen emisit, potentiam illam  
 duntaxat emisisse, non etiam genitæ rei formam. EV.  
 Necessè est omnino. B. Ità ne? Quomodo igitur de-  
 fendes, quod inquit Aristoteles, quicquid fit, ab eo quod  
 actu est fieri, nisi semini ipsam actus essentiam tribuas?  
 Eud. Quid ni? B. Tritici granum è terræ succo intum-  
 escens, & mediocriter incalescens, aliud de se triti-  
 cum profert, tametsi nullum adstet triticum actu. EV.  
 Verum. B. In animantium genere, si fortè marem  
 contingat emisso fœcundo semine in vterum item fœ-  
 cundum, è viuis excedere, aget tamen ipsum per se se-  
 men, & animans nihilo minus quam si ille in viuis es-  
 set, procreabit. EV. Videtur planè. B. Dum for-

Aristo-  
telis iter  
pretatio.

Argum.

Exep'ū.

nacis tepore ex ovo pullus excluditur, vbi tum gallū esse dicas è cuius semine natū est ouum? Eud. Nusquā fortassis, sed iam pridē extinctus. B. Et rei gignendæ aliquid impartiri possit, quod nec vsquā nec quicquam sit? EV. Nihil omnino. B. Neque igitur quod de vita migravit, nec comparet, formam vllam quum nullā ipsū habeat, rei quæ gignitur largiri possit. EV. Necessesse est. B. Id verò si olim dum viueret, semini forme essentiam non immisit, sed potētiam tantūm quæ qualitas sit, qui fiet vt ipsa forma actusque postea accedat? aut vndēnam aduolabit? quis illam introducet? nisi illā putas erui posse de potentia. Quod si est, vides quid consequi necesse sit: eam in semine ab ipso statim exordio fuisse, sed prius velut in tenebrasmersam, tum demum collecto robore emeruisse, & sua se efficientia in lucem promouisse. Quæro enim per deos immortales, illam cuius nihil putas semini prius insedisse, quis ita repente totam velut inspirauit? EV. Sol, inquit Aristoteles, & id quod est, omnium primum omnia mouens. B. Quænam aut vnde recōdita ista philosophia? EV. Ne mirare. Sed Aristotelē scito tibi totum esse diligenter & accuratē legendum, pertractandum, excutiendū, siquidem illius sentētiam plenē velis & purē consequi: neque enim vno se loco totum ac simpliciter aperuit, neque in re lubrica & præcipiti conceptionē animi sui, calumnijs aut reprehensionibus obnoxiam esse voluit. B. Profer igitur in medium, si quid habes ad hanc rem momenti. EV. Accipe id primum quod *ὅτι τοῖς ἄνω μετὰ τὰ φυσικὰ* scriptum reliquit his ferè verbis, Post

,, hæc sciri conuenit neq; materiam neq; formam genera  
 ,, ri: id autem dico de summis. Omnis enim mutatio ali-  
 ,, cuius est, & ab aliquo, & in aliquid. ab aliquo quidē pri-  
 ,, mum mouente: alicuius, nempe materiæ: in aliquid, ip-  
 ,, sam vtique speciem. In infinitum igitur abibit, si non so-  
 ,, lum æs fit rotundum, sed ipsum etiam rotundum (id est

Solutio  
 quæ ex-  
 plicat for-  
 marum  
 substan-  
 tialiū ve-  
 ram ori-  
 ginē, ex  
 Aristote-  
 le.

Lib. 12.  
 cap. 3.

,, hæc sciri conuenit neq; materiam neq; formam genera  
 ,, ri: id autem dico de summis. Omnis enim mutatio ali-  
 ,, cuius est, & ab aliquo, & in aliquid. ab aliquo quidē pri-  
 ,, mum mouente: alicuius, nempe materiæ: in aliquid, ip-  
 ,, sam vtique speciem. In infinitum igitur abibit, si non so-  
 ,, lum æs fit rotundum, sed ipsum etiam rotundum (id est

ipsa rotunditas ) aut ipsum æs. stetur igitur necesse est.  
 Deinde sciendum substantiam quaque generari ab alia,  
 quæ eodè cum ipsa noie appelletur . Viden' Aristotelè  
 palā dicere, neq; rei speciē neq; materiā procreationis  
 5 aut ortus vllā subire rationē? Si enim genita putetur, &  
 è subiecto quodā sic prodijisse, vt cum eius nonnihil re-  
 tinuerit, quod ad integritatē deest, aliunde ipsa conqui-  
 fierit, è multis iam illa, vt ceteræ res naturales, consta-  
 bit: neq; simplex & vnus modi tota erit, verùm ex par-  
 10 tibus composita se simplicioribus & antiquioribus. Sed  
 & illarum partium si quem ortum item esse putabis, in  
 infinitum res abitura est, neque vllū vnquā ex tum inue-  
 niet disquisitio: quòd quā Aristoteles in primis refugit  
 & horret, eandē propemodū sententiā cōpluribus lo-  
 15 cis inculcat. Dico autem es rotundum facere, non esse  
 idem atque rotundam & sphæricam formam, sed aliud  
 quidpiā, nempe huiusmodi formam alij imprimere. Si  
 enim facit ex alio quodam facit: hoc enim ponebatur,  
 vt cream sphæram facere. Id enim ita dicitur, vt ex hoc  
 20 illud fiat, ex ære, sphæra. Ergo si facit etiā illud ipsum,  
 clarum est profectò, eadē facturū ratione: ita in infini-  
 tum abibunt procreationes. Patet igitur neque speciē  
 (aut si quod est aliud, eius q̄ est in corpore formę, no-  
 men) generari, neq; vllā esse eius p̄creationem, neq; in  
 25 hoc positā esse ipsius substantiā. Et mox: Patet igit̄ ex  
 hisce q̄ dicta sunt, id quidē non fieri quod vt forma aut  
 vt substantia dicitur, sed eum tantū concursū qui ad  
 ipsam refertur. His quāquam Aristoteles rei cuiusque  
 speciē, neque gigni neque fieri contendit, hanc tamen  
 30 rebus immiti non negabit: idque vel à cælo, vel à sempi-  
 terno illo & primo rerum omnium motore. Sic enim ait,  
 Homo generat hoīem atq; sol. & rursum: Hoīem quoq;  
 generat homo, præter hæc autem id quod est omnium  
 primum omnia mouens. Bru. Finem his facito. Satis  
 enim multa citasse videris: explica nunc singula.

Si consentaneum est, vnamquamque substantiam ab eiusdem nominis & rationis substantia generari, velut hominem ab homine, equum ab equo, fruticem à frutice: nonne par est formam quoq; à forma, & à materia materiam effici? & quæcunque in equo sunt, ab equo genitore deriuari? Si enim ille, quem progenitorem fateris, equus, neq; materiam neq; formam eius quem gignit, facit: quid illi ad ortum confert? E V. Concursum, inquit, facit. Dum enim vim suam semini indidit, quæ id concinnè præparatum & ad formam recipiendam aptum redderet, simul efficit vt illi forma conciliaretur, & in subiectum ita præparatum incurreret: qui incursum & formæ cum subiecta materia concentus, quoniam est ipsa rei constitutio & ortus, quisquis hanc efficit societatem & connexum, is vtique procreationem facit. Quod ipsum sic plenius Aristoteles patefecit: Id quod generat, satis magna certè est causa vt in materia sit ipsa species. Iterum & alio loco: Demonstratum autem est in alijs declaratum ve, neminem facere generareq; formam, sed id efficitur atq; fit quod ex ijs constat. Vt ergo disputationem hanc semel concludam, Quicquid fit ex subiecto in quo potentia in est, effici assero ab eo quod actu iam est & verè subsistit, non quòd efficiens illi actum formamq; impertiat, sed quòd cum semine potentiam conferat quæ suoapte impetu ad perfectionem adolescens, idonea fit subiecti præparatio, quæ speciem extrinsecus deinde excipiat, vel alliciat in materiam in eaq; conseruet. Proinde quisquis dat potentiam, qua hæc velut in vnum committantur congregianturq; ille iure optimo procreationis causa censeretur debet. B. Quas nobis declinationes comminiscitur Ph. Quò te proripis, optime Brute. B. Sine à vobis tantisper absim, dum se mens à caliginosa ista vertigine recollerit, quò clarius & acrius videat quid sit in re cõtrouersa simul & obscura, verisimilimum. Ph. Ne quã temporis iacturam sub inutili silentio faciamus, liceat mihi

hi disputationem hanc in epilogum colligere, dum no-  
 ster Brutus vngues suos corrodens, in opaco illo virenti-  
 que loco solus obambulat. Eud. Vt voles. Phi. Re-  
 rum omnium quas parens natura progenit, constitutio  
 5 prima, è substrata materia & specie fieri intelligitur: è  
 quibus cum longè maximè præstet species, naturæ no-  
 mine multò sæpius quàm materies appellatur. Vt autem  
 quod genitum sit stabile nihil aut permanēs cernimus,  
 sed occidere aliquando & euanescere: sic ea species per  
 10 quam res vigeat, non potuit perpetuò materiæ inhæ-  
 rere. Immigravit illa quondam, idque repente admodū,  
 & vno tēporis puncto, quem illius ortum appellamus:  
 emigrabit item aliquando, & quidem vno etiā momen-  
 to, isque erit illius interitus. Sed priusquàm illuc appel-  
 15 leret, ornatum quendam & præparationem materiæ de-  
 siderabat, per quam & sine qua eò appellere non pos-  
 set. Hæc præparatio potentiæ dicitur, quæ non quidem  
 portio, non minimum quicquam est aduentantis for-  
 mæ, sed vt dixi, illam tātū præcurrens instructio. Quis  
 20 quis rem aliquam genuit, potentiam hanc contulisse pu-  
 tatur: alias per se & solitariā, alias cum semine aut quo-  
 dam seminario illi respondente. Itaque cum multiplex  
 illa sit & varia corporis præparatio, tum ex quatuor il-  
 lis rerum initijs haudquaquam corruptis, sed minutissi-  
 25 mē & ex toto inter se contusis reddita temperatio, tum  
 concinna corporis conformatio, & partium apta secum  
 coniunctio, tum verò ingeniti spiritus omnis commode  
 ratio: totus hic potentiæ ordo, à facultate & vi semi-  
 nis, & ab eo qui semen iecit dependet. Vbi vero iā om-  
 30 nis ad plenum absoluta est præparatio, quo tēpore con-  
 summatam potentiam dicimus, tum extrinsecus acce-  
 dit ipsa species, naturali quadam & quasi dicas inevita-  
 bili necessitate. Ea simplex est quidem omnino, nullam  
 ex subiectorum formis compositionem sortita, sed quæ  
 multa tamen pro varijs quas habeat facultatibus, gere-

re & moliri possit. Qui sensibus omnia metiuntur proximamque causam duntaxat animaduertunt, illam de materiae potentia educi exuscitarique contendunt, quae sententia multis est & efficacibus argumentis proscissa. Non enim efficiens ac genitor, dum per se, aut seminis seminarijue interuentu, aliud quiddam sui nominis ac generis gignit, illius speciem vel facit vel immittit: sed is huius vnus concursus causa est, vt nempe in materia sit species. Atque id est quod geniti causa esse, ipsumque genuisse perhibetur: sed est certe supra illum, sublimior & praestantior opifex, extrinsecus formam ceu quodam afflato inspirans. EV. Pulchrè tu & memoriter omnia, nulla tēporis iactura. Ph. Superest igitur vt si extrinsecus, vnde ipsam prodijisse putes, exponas. EV. Id iam nunc plene, vbi ad nos redierit Brutus: sed quē cedò hominem mihi, qui cum cōmitterer dedisti? Ph. Qualem verò ipsum arbitrare? EV. Dispeream si vnquam alias in virum inciderim, qui mihi plus negotij successuerit. Tenet ille mordicis suam opinionem, meditata omnia multumque ac diu in omnem partem agitata. Versutus iuxta atque acutus, vt si quid vel falsum probare velit, subtiliter tamen id & probabiliter faciat, neque verò vllō rubore vnquam suffunditur, vt quae ad acrem disputationem Plato desiderat, ea praese ferat omnia, scientiam, prudentiam & audaciam. Ph. Magnam is certè diligentiam impendit, euoluendis nō tantum veterum, sed & huius seculi, si quorum aliqua celebritate nomen percrebuit, philosophorum monimentis: hos adiit, audiuit, coluit, saltem quos tali honore dignos comperit, bona orbis parte hac vna de causa peragrata. Nunc verò, his vinculis sic videtur impeditus & obstrictus, vix vt illi sese explicandi, spes vlla relicta fiet. EV. St, St. Lupus est in fabula. B. Ego ne abiecta scientia quam teneo certissimam, fallaces atque incertas aliorum opiniones confectè aut aucuper? Ego meam

causam vno momento, victus deseram? ego quæ tot vigilijs, tot sudoribus didici, ad extremum vno omnia verbo improbabo? ego tot ac tantos autores, tot iam annos inter se consentientes, istius ne vnus autoritate adduci poterò vt contemnam, vt crassæ ignorantis in simulem? Fatiar ne mihi illud ex animo excuti, quod tot annorum approbatione iam confirmatum est, formam de materiæ potentia in lucem proferri, vt contrarium planè nunc demum veluti nouus tyro docear, ipsam extrinsecus in materiã illabi? Durum id profectò, durum de sententia decedere, de autoritate deijci? Sed quoniam rerum naturalium veritas in occulto latet, & natura veritatem in profundo (vt ait Democritus) penitus abstrufit, hanc inquirere, inuestigare, rimari conuenit: id enim cum maiori æquitate & modestia coniunctum, quàm sententiam quam temerè adamauerim perucaciter defendere. Et harum quidè, de quibus est inter nos controuersia, opinionum vtra vera sit, solus opinor nouit Deus: neque nos quid verum, sed quid sit verifimilimum inuestigamus. Vtrinque fautores sunt & causarum patrocinia. Sed, vt hoc verè & ingenuè fatear, mollior est & infirmior mea opinio, proindeque rationibus pressa cedit. Experiar itaque quantò sit aduersarij firmior, & à quibus locis illa sibi fidè veritatis adstruat, quàm clara, quàm liquida faciat omnia. Iam ad vos redeo viri optimi. EV. Video: sed talis ne cedò, qualis abijsti? B. Qui sim vix ipse scio, adeò mihi dubius animi videor, & in lubrico positus. Proinde agè, si quid adferre potest tua industria, in quo tanquam in portu, ab ista huc & illuc impellentium opinionum iactatione, mens conquiescat, ne pigeat tantulum laboris suscipere. Scio equidem opinionibus omnia teneri, desperatam esse cognitionem certi, id tamen sequi lubet quodcunque verifimile videatur: quocirca expecto quem exitum ista disputatio sit inuentura.

**Plenior interpretatio Aristotelis de rerum & formarum origine.**

Quid igitur illa sunt, cedò, dudum ex Aristotelis fontibus deriuata? Homo generat hominem atque sol: Homo generat hominem, præter hoc autem, id quod est omnium primum omnia mouens. Iucunda est equidem illorum mihi recordatio quæ sæpe certè me legere meminì: sed, vt nunc video, oscitanti, & non satis intento animo. Tu verò quam habes interpretationem? nunquid hominis alia est efficiens causa quàm homo? aut equi alia quàm equus? Eud. Nequaquam omnino. Verùm ne quis crassius putaret, eum qui vel hominem vel equum progenit, quæcunquæ illius sunt vnà procreasse, caducæ mortalisque naturæ limites hic prægressus Aristoteles, duplicem rerum autorem opificemque constituit, alterum compositi totius ceu hominis hominem, alterum solius formæ conditorem, quem sempiternum & immortalem esse profitetur. hic rursum se bifariam secat. Vbi rerum causas physica ratione scrutatur, species rebus immitti putat ab illa quinta natura, quam Solis nomine exprimens, cœlestium omnium corporum conuersiones immutabilesque cursus comprehendit: Quum verò quæ supra naturam sunt subtili contemplatione rimatur, rerum omnium opificem deum, solutamque mundi mentem Flatonis æmulatione causam esse decernit. B. Multa sanè congeris quæ valde exoptem te hic apertius docere, ac primum vbi & quomodo Aristoteles naturalem formarum originem cælestem putauerit: ita repentè me veluti quædam vertigo corripuit, præ auditionis nouitate.

LIBER PRIMVS. 101  
 RERVM OMNIVM FORMAS, PRIMASQUE  
 substantias de cœlo duci, ex Aristotele.  
 Cap. VIII.

EVD O X V S.

Icam paucis, & in Aristotelis sententia versabor, si modò facilem mihi præbebis audientiam. Res quæque naturalis ex principijs duobus constituitur: ex materia & specie. At si illius procreationem spectabis, tertium his accedet principium quod

efficiens & ortus causa nominetur, quam naturalè contemplationem instituens, cœlum esse tradidit. Vt enim omnium motum primus est, qui ad locum est, ex quo reliqui omnes ceu posteriores defluunt, procreatio, alteratio (hoc enim verbū cùm necessarium sit & aptum, terendo vsitatum facere oportet) accretio, interitus: sic illud corpus quod iugi perenni que itione, & irriquieto ambitu circumagitur, omnium quæ gignuntur corporū causam esse conuenit. Ac probatum est equidem infinitis seculorum atatibus, Solem vertigine assidua conficientem vicissitudines anniuersarias, suo ad nos accessu aut recessu & rerum ortus promouere, & occasus obitusque efficere: quem in modum cœlestis illa mundanaque conuersio, Aristoteli causa statuitur eorum, quæ & gignuntur & intereunt. Necessè est, inquit, totum hunc, qui terram ambit, mundum cum superis conuersionibus sic continuatum esse, vt omnis eius virtus inde gubernetur: nam vnde omnibus est motus, principium, prima illa debet haberi causa. Præterea autem, hæc sempiterna est, neque loco definitū habet finem, sed in fine semper. mox docens ab elementis materiam, à cœlo specie genito conferri, hæc adnectit: Itaque rerum qui in ipso eueniunt causas, quod quidem ad materię genus perti-